COMUNE     DI     ORTONA
Medaglia d’Oro al Valore Civile

PROVINCIA DI CHIETI
La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
Seduta del 19 AGOSTO 2005  N° 242
OGGETTO: COMPLETAMENTO METANIZZAZIONE L.R. 27/12/2001 N° 84 – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO ALLE LOCALITA’ GRANCIARO – SAVINI – LAZZARETTO - FORO


L’anno duemilacinque il giorno diciannove del  mese  di agosto alle  ore  12.40 e seguenti nella sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale sotto la Presidenza del Signor Avv. Remo DI MARTINO -  Vice Sindaco.


Sono presenti gli Assessori:

1. – Sig.  CARLO         BOROMEO

2. _ Sig.  ROCCO        RANALLI

3. – Sig.  MARIO         PAOLUCCI

4. _ Sig. TOMMASO  CIERI

5. – Sig. TOMMASO  SANTORELLI 


Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo GIALLORETO.


Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato alla presenza dei Revisori dei conti Sigg.:

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO :

· CHE con provvedimento dirigenziale del Servizio Infrastrutture e Servizi della Regione Abruzzo n. 283 del 23/09/2003, pubblicato sul BURA n. 32 del 5/11/2003, sulla base della istanza inoltrata dal Comune di Ortona ai sensi della L.R. n. 84/01, è stato assegnato a favore di questo Ente un contributo annuo massimo di € 38.506,20, di durata ventennale, pari alla rata di ammortamento della quota mutuo di € 500.000,00, per la realizzazione, in regime di appalto diretto, del servizio di distribuzione del metano;

· CHE  l’iniziativa ammessa a finanziamento deve pervenire alla fase d’inizio lavori entro e non oltre due anni dalla data di pubblicazione sul BURA della graduatoria definitiva di riparto dei fondi, e quindi entro il 5/11/2005;

· CHE a seguito della decisione del TAR Abruzzo n. 252/2002, il servizio di distribuzione e gestione della rete gas metano nel territorio comunale è stato affidato alla ditta CO.GAS srl di Ortona, con la quale è stato stipulato il contratto n. 19231 di rep. del 5/6/2003;

· CHE con lettera del 24/03/2004 assunta al protocollo generale col n. 7693, la ditta Co.Gas srl, ha manifestato la volontà di accedere direttamente al finanziamento regionale, invitando il Comune ad adottare idoneo atto deliberativo al riguardo, per la modifica del regime di realizzazione dell’opera;

· CHE con lettera del 29/04/2004 prot. 10550, è stata informata la Regione Abruzzo che dal 2003, il servizio di gestione della rete di distribuzione metano, nel Comune di Ortona, viene svolto dalla ditta Co.Gas srl, la quale ha avanzato formale richiesta di accesso diretto al finanziamento di cui alla L.R. 84/2001;

· CHE il Servizio Ciclo Idrico Integrato e Reti Tecnologiche della Regione Abruzzo, con nota del 25/05/2004 prot. 5882 ha comunicato che, ai sensi dell’art. 2 comma 6 della L.R. 115/96 , che recita testualmente “ E’ consentito, inoltre, agli Enti che hanno scelto di realizzare le reti in appalto diretto optare per il regime della concessione di costruzione e gestione: in tal caso, l’importo del contributo Regionale sarà ridotto e adeguato alla misura prevista per tali sistemi di realizzazione delle reti”, è possibile variare il regime di realizzazione dell’opera, secondo le esigenze del Comune;

· CHE con lettera del Comune in data 6/12/2004 prot. 29662 veniva richiesto al distributore COGAS srl il formale assenso ad eseguire direttamente l’intervento in regime di costruzione e gestione come schema di convenzione che ne regolerà i rapporti;

· CHE la ditta COGAS srl con nota del 11/03/2005 assunta al protocollo del Comune il 17/03/2005 n.6787 ha comunicato la disponibilità ad accettare la realizzazione delle opere in regime di costruzione e gestione, proponendo alcune modifiche allo schema di convenzione proposta dal Comune;

· CHE la ditta CO.Gas srl, nella sua qualità di gestore del servizio di distribuzione gas metano,      

possiede i requisiti tecnici ed economici per la realizzazione dell’opera finanziata dalla Regione Abruzzo, essendo in possesso di attenzione SOA categoria OG6 fino a 1.000.000 di euro, oltre a possedere la certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2000;


VISTA la propria deliberazione n° 123 del 18-03-2005 con la quale è stato disposto di richiedere alla Regione Abruzzo l’autorizzazione alla variazione del regime di realizzazione dell’intervento da appalto diretto a concessione di distribuzione e gestione, dando atto che i lavori saranno realizzati direttamente dalla ditta concessionaria del servizio di distribuzione gas-metano “ GoGas srl”, alle condizioni della relativa convenzione in corso di stipula;

Delib .G.C. n. 242 del 19.08.2005

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Direzione Regionale OO.PP. Servizio Ciclo Integrato n° DC2/106 del 4-5-2005 con la quale è stato rideterminato il contributo regionale e preso atto della variazione di regime di realizzazione dell’opera;


VISTO il progetto definitivo - esecutivo rimesso dalla ditta COGAS srl, in base agli impegni presi con il Comune, a firma dell’ing. Vivaldo De Marinis, dell’importo complessivo di € 500.000,00 IVA esclusa non ammessa a finanziamento, come da seguente quadro economico di spesa:

1) LAVORI A MISURA

A) Condotta a media pressione di collegamento
€ 164.844,26

B) Condotta a media pressione interna
             € 294.565,19





        Sommano lavori    €                                    459.409,45

     2)   Spese Tecniche( progettazione, direzione lavori e

     contabilità dei lavori e coordinamento della sicu-

     rezza in progettazione ed esecuzione dei lavori)

     corrispondenti all’8,8% dei lavori                          €                                      40.590,55

     3)   IVA al 10% su € 459.409,45


 €   45.940,95

     4)   IVA al 20% su €   40.590,55


 €     8.118,11

 _________






Sommano IVA   €                                     54.059,06











 _________




          SPESA COMPLESSIVA  €                                    554.059,06










             _________


A detrarre l’IVA ( non ammessa a finanziament  €                                  -   54.059,06











 _________


TOTALE AMMESSO A FINANZIAMENTO    €

             500.000,00

CONSIDERATO che la copertura finanziaria della spesa complessiva di € 554.059,06 sarà assicurata per € 450.000,00 mediante contributo concesso dalla Regione Abruzzo ai sensi della Legge n. 84/2001 e per € 104.059,06 con mezzi propri della Concessionaria;

VISTA la dichiarazione di rispondenza del progetto definitivo-esecutivo alla L.R. N° 84/2001, come da allegato al progetto, da cui risulta che:

( cfr Art. 4 comma 1): L’incidenza della spesa pubblica  ammessa a finanziamento è inferiore a € 2.000,00 per utenza servibile in quanto l’importo richiesto a finanziamento è di € 500.000,00 ed il numero degli utenti effettivamente serviti subito con il presente progetto è pari a 270;

per cui € 500.000,00 : 270 = €  1.851,85 minore € 2.000,00.

( cfr Art. 4 comma 2): Il numero massimo delle utenze residenti nell’abito del territorio comunale, oggetto del presente intervento progettuale, è di 1.062 abitanti per cui le famiglie (utenze convenzionali) sono 1.062/2,5 = 425; poiché le utenze effettivamente servite subito sono 270, si fa riferimento a quest’ultimo valore per il rispetto della normativa che risulta, quindi, ampiamente soddisfatto.

 ( cfr Art. 4 comma 4): Il costo medio convenzionale ammissibile è dato dal rapporto tra l’importo del contributo richiesto di € 500.000,00 e la lunghezza totale delle condotte da realizzare con il predetto contributo, che ammonta a ml. 6.600;. 

      Per cui: € 500.000,00 : 6.600 = €/ml. 75,75 minore €/ml. 80,00.

( cfr Art. 4 comma 6): L’importo derivante dall’applicazione dell’IVA non è stata considerata nella spesa ammessa a contributo regionale.

     CONSIDERATO inoltre che:

· Il percorso individuato in progetto è il più breve, tenendo conto che non vengono espropriati 

terreni privati, tra quelli tecnicamente realizzabili;

· I prezzi sono congrui rispetto al Prezziario Regionale edizione anno 2004;

· L’aliquota delle spese tecniche non supera il 14% dell’importo lordo dei lavori, compresa la quota per il piano di sicurezza;

· La redazione della progettazione è stata eseguita a regola d’arte;

· Le autorizzazioni amministrative sono già richieste e sono in fase di rilascio;

VISTA la Legge 11-02-1994 n° 109 ed il Regolamento LL.PP. n. 554/99;

VISTA la L.R. n° 84 del 27-12-2001 e relativa normativa ad essa collegata;

CONSIDERATO che la presente deliberazione non comporta valutazioni sotto l’aspetto finanziario e non comporta impegno di spesa;

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del Territorio, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

A voti unanimi;

D E L I B E R A

1. Approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di completamento metanizzazione territorio comunale – Ampliamento alle località “ Granciaro – Savini – Lazzaretto – Foro”, redatto in data 15-07-2005 dall’ ing. Vivaldo De Marinis per conto della ditta CO.Gas srl concessionaria del servizio di distribuzione gas-metano nel territorio comunale.

2. Dare atto che l’intervento è finanziato dalla Regione Abruzzo L.R. 84/2001 e che sarà realizzato direttamente dalla ditta appaltatrice del servizio di distribuzione CO.GAS srl, giusto contratto n. 19231 di rep. del 5/6/2003, in regime di concessione di distribuzione e gestione, alle condizioni tutte riportate nello schema di convenzione composto da n. 12 articoli, che forma parte integrante e sostanziale della propria deliberazione n° 123 del 18-03-2005.

3. Disporre l’invio della presente alla Regione Abruzzo Servizio Ciclo Idrico Integrato e Reti Tecnologiche.

4. Dare atto che la presente deliberazione non comporta assunzione di spesa a carico del Comune.

5. Autorizzare il Dirigente III° Settore alla stipula della convenzione con la ditta Co.Gas s.r.l.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° comma del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000, n° 267.










PAGE  
2

